โดยเลือกศึกษากฎหมายของประเทศมาเลเซียเปรียบเทียบกับไทยเป็นกรณีศึกษา
เพื่อเป็นประโยชน์ในการพัฒนากฎหมายและนโยบายการแข่งขันในอาเซียนให้สอดคล้องกันต่อไปตามแผนงาน
ของประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน

### กฎหมายการแข่งขันทางการค้าของมาเลเซีย

มาเลเซียบังคับใช้รัฐบัญญัติการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๕๓ (Competition Act 2010)<sup>๔</sup>
เป็นกฎหมายหลักในการควบคุมการแข่งขันทางการค้า โดยรัฐบัญญัติดังกล่าวบังคับใช้กับกิจการหรือธุรกิจ
(enterprise) ที่ประกอบกิจกรรมเชิงพาณิชย์อันเกี่ยวข้องกับสินค้าหรือบริการ รวมถึงกิจการหรือบริษัทย่อย
(subsidiary company)

ทั้งนี้ องค์กรที่มีอำนาจกำกับดูแลและบังคับใช้รัฐบัญญัติการแข่งขันทางการค้า คือ คณะกรรมการ
การแข่งขันทางการค้าแห่งมาเลเซีย (Malaysia Competition Commission: MyCC) ซึ่งมีอำนาจตามรัฐบัญญัติ
คณะกรรมการการแข่งขันทางการค้า พ.ศ. ๒๕๕๓ (Competition Commission Act 2010) คณะกรรมการ
ดังกล่าวมีอำนาจดำเนินการและบังคับใช้รัฐบัญญัติการแข่งขันทางการค้า รวมถึงแนวทางดำเนินงานอื่น
ที่เกี่ยวข้องกับการแข่งขันทางการค้าตามรัฐบัญญัติ นอกจากนี้ ยังมีอำนาจในการให้คำปรึกษาแก่รัฐมนตรี
และเจ้าหน้าที่ของภาครัฐ และภาคธุรกิจต่าง ๆ ตลอดจนเผยแพร่ความรู้และข้อมูลที่เป็นประโยชน์แก่ผู้บริโภค
และผู้ประกอบธุรกิจในมาเลเซีย

<sup>๔</sup> ดูกฎหมายฉบับเต็มได้ที่ :

<http://www.agc.gov.my/agcportal/uploads/files/Publications/LOM/EN/Competition%20Act%202010%20-as%20at%2015%20August%202016.pdf>

<sup>๕</sup> ภาคธุรกิจดังกล่าวมีกฎหมายบังคับใช้เป็นการเฉพาะ คือ รัฐบัญญัติการสื่อสารและสื่อมัลติมีเดีย (Communication and Multimedia Act 1998) รัฐบัญญัติจัดส่งแก๊ส พ.ศ. ๒๕๓๖ (Gas Supply Act 1993) รัฐบัญญัติคณะกรรมการพลังงาน พ.ศ. ๒๕๔๔ (Energy commission Act 2001) รัฐบัญญัติจัดส่งไฟฟ้า พ.ศ. ๒๕๓๓ (Electricity Supply Act 1990)

สำหรับการกระทำที่ถือว่าเป็นการต่อต้านการแข่งขันทางการค้า (anticompetitive practices) ภายใต้รัฐธรรมนูญฯ กำหนดการกระทำ ๒ ลักษณะ ได้แก่ ๑) การร่วมมือกันลด จำกัด หรือทำลายการแข่งขัน และ ๒) การผูกขาดและการมีอำนาจเหนือตลาด (monopoly and dominant position)

### ๑.